[image: image1.jpg]

СОВЕТ

муниципального образования Мичуринского сельского поселения

Динского района Краснодарского края

РЕШЕНИЕ

  От _________

                           № _______
поселок Агроном

Об утверждении Положения «О добровольных пожертвованиях в бюджет муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района»

В соответствии со статьями 41,47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 05.05.2014) "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", руководствуясь Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение, для пополнения доходной части бюджета за счет безвозмездных поступлений в виде добровольных пожертвований от юридических и физических лиц Совет Мичуринского  сельского  поселения  Динского  района Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение «О добровольных пожертвованиях в бюджет муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района, согласно приложения
2. Поручить администрации Мичуринского сельского поселения (Иванов):

2.1. провести официальное опубликование   настоящего   решения в газете «Мичуринское вести»;

 2.2.разместить решение на  официальном сайте администрации  в    информационно - телекоммуникационной  сети  «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию Совета Мичуринского сельского поселения по финансово-бюджетным, налоговым, имущественным, правовым отношениям (Сверчков).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Мичуринского сельского поселения                                         В.Ю. Иванов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Мичуринского сельского поселения Динского района

от   ________ года    № ____

Положение
«О добровольных пожертвованиях в бюджет муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района»

Настоящее Положение «О порядке зачисления и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет муниципального образования Мичуринское сельское поселение» (далее-Положение) разработано в соответствии со ст. 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 05.05.2014) "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях" и устанавливает порядок зачисления и расходования  средств безвозмездных поступлений, в виде добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц.

1. Общие положения
1.1. Средства безвозмездных поступлений, в виде добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц(далее – добровольные пожертвования) могут поступать в форме:
-благотворительных взносов-без указания конкретной цели платежа;

-целевых взносов-с указанием конкретной цели платежа.

1.2. Средства добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц зачисляются в состав доходов бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение (далее-бюджет сельского поселения) на соответствующий финансовый год и включаются в состав расходов бюджета сельского поселения в соответствии с целями, указанными настоящим Положением.

1.3. Средства добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц зачисляются в бюджет сельского поселения на основании договора о добровольном пожертвовании по форме, указанной в приложении к Положению, относятся к безвозмездным и безвозвратным перечислениям.
2. Цели расходования средств добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц

2.1. Средства добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц, зачисленные в бюджет сельского поселения в соответствующем финансовом году, направляются:

- на финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение,  в том числе:

-на проведение праздничных, спортивных, молодежных мероприятий и мероприятий в области культуры, а также мероприятий, связанных с памятными датами;

-на развитие материально-технической базы муниципального образования Мичуринское сельское поселение;

-на проведение различных видов ремонта муниципального имущества;

-на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

3. Формы  добровольных пожертвований от физических и юридических лиц
3.1. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» благотворительные пожертвования осуществляются в следующих формах:

-бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в собственность имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной собственности;

-бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;

-бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, предоставления услуг.

3.2. Лица, осуществляющие добровольные пожертвования, вправе определять цели их использования.

3.3. Добровольные пожертвования вносятся безналичным путем (путем перечисления денежных средств со счета отправителя на счет получателя средств-администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение).

3.4. Добровольные пожертвования должны расходоваться в строгом соответствии с целевым назначением, указанном в договоре о добровольном пожертвовании.

4 Порядок привлечения и приема добровольных пожертвований
4.1. Для привлечения добровольных пожертвований принимается решение в форме обращения к юридическим и физическим лицам о добровольных пожертвованиях.

С инициативой об обращении к юридическим и физическим лицам о добровольных пожертвованиях могут выступать:

- Глава муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района;

- Совет муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района;

Обращение должно содержать основные направления расходования привлекаемых денежных средств и цели использования вещей.

4.2. Информация о привлечении пожертвований может доводиться до жертвователей через средства массовой информации, в форме персональных писем к руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, путем вывески объявлений на информационных стендах.

4.3. Для осуществления добровольного пожертвования, в виде безвозмездной передачи имущества, жертвователь обращается с заявлением в администрацию муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района на распоряжение пожертвованием, а администрация в срок не позднее 30 дней со дня обращения должна принять решение о принятии (отказе в принятии) пожертвования.

4.4. Имущественное пожертвование оформляется актом приема-передачи и в случае, установленном действующим законодательством, подлежит государственной регистрации. Расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию пожертвованного имущества, переход права собственности и других вещественных прав на недвижимые вещи регулируются сторонами.

Принятое от жертвователя имущество является муниципальной собственностью и учитывается в реестре муниципальной собственности. Стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественных прав определяется жертвователем, либо сторонами договора, либо независимым оценщиком.

4.5. От имени муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района стороной договора пожертвования (одаряемым) выступает администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района.

4.6. Администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района руководствуется в работе с жертвователями следующими принципами:

- добровольность;

- законность;

- конфиденциальность при получении пожертвований;

- гласность при использовании пожертвованного имущества.

4.7. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются собственными доходами бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района.

4.8. Перечисление жертвователем денежных средств может осуществляться безналичным путем через банковские организации. Пожертвованные денежные средства подлежат зачислению в доходную часть бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района.

5. Порядок расходования средств добровольных пожертвований
5.1. Средства добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью муниципального образования Мичуринское сельское поселение на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет сельского поселения.

5.2.  Расходование средств добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета сельского поселения и подлежащих исполнению за счет безвозмездных поступлений, в строгом соответствии с целевым назначением указанном в договоре о добровольном пожертвовании.
5.3 . Жертвователь вправе указать цель использования денежных средств, полученных муниципальным образованием Мичуринское сельское поселение Динского района в качестве добровольного пожертвования, а также требовать их целевого использования. В случае если цель пожертвования не определена, то они направляются на финансирование полезных работ, мероприятий и муниципальных программ, имеющих социально значимую направленность. В этом случае решение о направлении пожертвований принимает Совет муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района.

5.4 В случае если жертвователем указано назначение расходования денежных средств, которое не предусмотрено в расходах бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района на текущий финансовый год, но является расходным обязательством муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района, то администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района готовит проект решения Совета муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района о внесении изменений в бюджет муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района.

5.5 Сведения о поступлении и расходовании пожертвований в виде денежных средств включаются в ежемесячные и годовой отчеты об исполнении бюджета

5.6. Средства добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели, определенные договором о добровольном пожертвовании.

6. Учет и отчетность средств безвозмездных поступлений

6.1. Учет операций добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц осуществляется администрацией в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов бюджета сельского поселения.

6.2. Отчет о расходовании средств добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц включается в состав отчета об исполнении бюджета сельского поселения за соответствующие периоды текущего финансового года согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

6.3. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованию Жертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией об их использовании.

7. Контроль за расходованием средств добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц

7.1. Контроль за целевым использованием средств безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц осуществляет главный распорядитель средств бюджета сельского поселения.

7.2. Ответственность за нецелевое расходование средств безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и юридических лиц несет получатель соответствующих денежных средств согласно законодательству Российской Федерации.
7.3 Правоотношения по добровольным пожертвованиям, не урегулированные настоящим Положением, регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации.

                                                                                      Приложение

к Положению «О добровольных пожертвованиях в бюджет муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района»
»

Договор

о добровольном пожертвовании

п. Агроном                                                                     «___» ____________20___г.

_______________________________________________________________

__________________________________________________________________________________,   именуемый(ая) в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района в лице главы муниципального образования___________________________________________________, действующей на основании Устава, именуемая  в дальнейшем «Одаряемый»,  с  другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии со ст. 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального  закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящий договор о добровольном пожертвовании (далее-договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. «Жертвователь» передает, а «Одаряемый» принимает в качестве безвозмездной финансовой помощи денежные средства (имущество) в размере _____________________________________________________________________________________ (цифрами и прописью).

1.2. Указанные денежные средства (имущество) должны использоваться «Одаряемым» для осуществления ее деятельности, предусмотренной Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение.

1.3. Денежные средства (имущество) передаются в собственность бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение для реализации следующих целей:

-на ____________________________________________________________________

(указать цель расходования безвозмездных поступлений)

1.4. Денежные средства передаются путем их зачисления на счет бюджета муниципального образования Мичуринское сельское поселение (КБК 992 2 07 05030 10 0000 180 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений») (имущество передается по акту приема- передачи).

2. Права и обязанности сторон

2.1. «Жертвователь» обязуется передать денежные средства (имущество)  в бюджет муниципального образования Мичуринское сельское поселение, указанные в п. 1.1., до_____________________ (указывается дата).

2.2. «Жертвователь» вправе требовать отмены передачи денежных средств (имущества) при использовании их не в соответствии с оговоренной в п. 1.3. целью.

2.3. «Одаряемый» обязуется:

-вести обособленный учет всех операций по использованию переданных денежных средств (имущества).

-в целях подтверждения выполнения п. 1.3. договора представить «Жертвователю» отчет об использовании переданных денежных средств с приложением копий документов, подтверждающих целевое использование (договор на оказание работ (услуг), акты выполненных работ (услуг), платежные поручения, квитанции к приходным кассовым ордерам, банковские выписки и т.п. документы).

2.4 Изменение назначения использования переданного имущества допускается, если обстоятельства изменились таким образом, что становится невозможным использовать его по первоначальному назначению, и Жертвователь соглашается на использование имущества по другому назначению либо в других условиях.

2.5 Если вопрос изменения назначения использования пожертвования возникнет после смерти Жертвователя (либо ликвидации юридического лица - Жертвователя), спор решается судом по требованию правопреемника Жертвователя или другого заинтересованного лица.

3. Пожертвование может быть отменено по иску Жертвователя, наследника или иного правопреемника в случае использования пожертвованного имущества не в соответствии с определенным Жертвователем назначением.

4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5.  Адреса и реквизиты сторон:

Жертвователь                                                  Одаряемый

_________________________                       _________________________

_________________________                       _________________________

_________________________                       _________________________

_________________(Ф.И.О.)                       _________________(Ф.И.О.)

   (подпись)                                                                  (подпись)